令和 7 年 4月 26 日

田園調布小学校

第 1回学校運営協議会 議事録

■令和 7年 4 月 26日（土）9：00-10：30 出席者委員 13名（欠席 2名）副校長 区教委 3 名

１ 校長挨拶

 ・新学期が始まって 3週間、学校にも慣れてきたが疲れも出てくる頃なので、健康に留意したい。

・昨年度の予告通り、本年度からコミュニティースクールに移行する。開校 100周年の記念すべき年

である。新たな時代に向けてメモリアルな 1 年にしたい。

・校舎改築工事もⅠ期工事が始まる。安全安心対策をして、工夫改善をしながら教育活動を行う。

２ 区教委より

・地域教育連絡協議会は報告が主であったが、学校運営協議会は話合いがメインとなる。

・学校と地域が相互に支援し合える関係を目指してほしい。学校協働本部の予算も 1 年目は 5万、2年

目以降 10 万が加算され 22 万になる。委員は特別職の地方公務員となり月 1500 円の報償費が出る。

・担当者の交代と今後の方向性「こども、教員、地域関係者がつながる力」をつける。

・口座振替等の事務連絡

３ 委員自己紹介

 ・学校協働本部のコーディネーターが新委員として加入  ・委員の交代

４ 議事

 ・学校運営協議会の成立 15名中 13 名出席  ・委員の委嘱  ・会長、副会長の選出と承認

・学校経営計画、教育課程、組織編成、学校予算、施設の工事の説明と承認（資料参照）

５ 年間行事予定と説明（資料参照）

６ 意見交換と質疑

・学校のいじめに対する取り組みは？

 → 月 1 回のアンケートや週 1回の生活指導夕会、6 月と 11月のふれあい月間の取組等がある。

 ・登下校時に児童がランドセルを引っ張ったりちょっかいを出し合ったりして、いじめかどうか見極

めにくいことがある。学校に伝えた方がよいのか迷うこともある。

・いじめについて保護者に伝えた場合、とらえ方や考え方の相違から対応に苦慮することはないか。

→ 保護者の姿勢も変わってきているので困難な場合もある。

・10 年前は携帯電話、今は SNSによる LINE等のトラブルが出てきて、実態が見えにくいため対応が

困難なのではないか。

７ 校内の視察（公開授業の参観） → 授業や保護者の参観の様子を見ていただき随時解散